[11] fols. 180va-185ra. [anóniMo, sermo. Thema:] Ad ipsum dicatis omnis 
et non sint in vobis cismata. Prima Cor. primo. [1 Cor. 1,10].

inc. [Co]nversi ad fidem Christi per predicacionem apostoli Pauli, cum es-
sent inicio pauci homines indocti, pauperes et inpotentes ex diversis nacionibus 
et oppinionibus, puta ex Iudeis et gentilibus congregati...

 4 «Sed re vera, beatissime pater, divina gracia, ut credo, cordi regio instillante, 
melius mecum actum est: dedit enim in mandatis sua celsitudo michi, indigno capel-
lano suo, quod de grata devotaque obediencia a se per solempnem anbaxiatorem suum 
santitati vestre tam reverenter tamquam humiliter collata in presencia sue magestatis 
sermonem ad curiam et populum facerem, ipsamque in illis et per illos omnibus regnis 
et dominis suis publice predicarem; unde omnes regnicolas et subditos suos tam mag-
nos quam parvos utriusque status, tam ecclesiastica quam secularis, admonuerit pre-
cepit, quod si indignacionem suam incurrere metuebant, romanum pontificem 
Nicholaum quintum ut vicarium Christi, successorem Petri devote colerent, illumque 
pro vero et indubitato Papa tenerent, illique tanquam omnium christianorum patri, ut 
ipse obedierat, pure et simpliciter obedirent. O princeps ecclesie, o mundi lampas, 
sanctitati vestre animo trepidanti signiffico quod huius regalis mandati seriem tam 
seleriter [sic] excequi [sic] volui, quod, deffectum sciencie facundieque oblitus, cathe-
dram indubitanter ascendi et in potestate [?] regie magestatis presencia in illa famosa 
ecclesia Burgensi celebrante, eiusdem ecclesie episcopo astante, prelatorum et baro-
num aliorumque nobilium et popularium multitudine copiosa, non defficiente illo qui 
dat verbum evangelizantibus in virtute multa [Ps. 67.12] et sermonem qui sequitur 
feci. Cuius sentencias etsi non verba omnia literis demandavi illasque sub parvo et 
rudi epilogo sanctitati vestre videndas transumpsi» (fols. 180r-ab).
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expl. ...dignetur ille Dei Filius qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat, 
per in secula seculorum benedictus. Amen.

El sermón desarrolla con profusión de argumentos la necesidad de 
evitar los cismas, comparando la Iglesia con otras formas de organiza-
ción social (domus, civitas, regnum); la conclusión es que, en todas las 
instituciones, la estabilidad se alcanza invariablemente a través de la 
obediencia. En el propio sermón se hace referencia a las circunstancias 
explicadas en el ítem [10]: el nombramiento reciente del cardenal Tom-
maso Parentuccelli de Sarzana (Thomas de Cerezana) como Nicolás V, 
y el acatamiento sin reservas de don Juan II, que, se asegura, ya había 
apostado decididamente por la unidad de la Iglesia en las embajadas 
enviadas a los concilios de Constanza y Basilea 5.

[12] fols. 185ra-188va. [anóniMo, epístoLa sobre Las exceLencias de La vida 
reLigiosa].

inscriptio: Devotis religiosisque dominabus, sororibus in Christo michi di-
lectis, priorisse conventuique canonicarum monasterii Sancte Marie la Blanca 
in Burgensi nobilissima civitate.

inc. Cum meditarer, sorores in Christo dilectissime, caritati vestre absens 
scribens quod presens olim adortatus fueram, scilicet excellenciam status reli-
gionis, permaxime in sacro ordine nostro canonico, ad quem cum expeditas et 
habiles cernerem conscendere vos desiderabam...

 5 «Nichilominus [illustrisimus dominus noster rex] semper anteposuit de pace uni-
versalis Ecclesie cogitare, illam totis viribus procurare, in eius tractatus magnos sumptus 
exponere. Patet de solepmnibus anbaxiatis quas ad consilia Constaciense et Basiliense 
magnifice transmisit, in quorum primo cum magna sue celsitudinis vigilancia vetus 
cisma fuit radicitus extirpatum, in secundo ebulienti cismati non concessit, sed unitati 
Romane Ecclesie eiusque vero pastori costanter adhesit. [...] Demum, illo beatissimo 
papa Eugenio nuper miseracione divina presenti vita functo, ad electionem futuri sumi 
ponfifficis per illos qui possunt et debent ut sacri canones iubent congruis loco et tempore 
processum est. Electus est concorditer unus de cardinalibus nomen dopmnus Thomas de 
Cerezana, vir etatis provecte eloquencia clarus, sapiencia eminens sanctissime theologie 
eximius, professor sanctitate non infimus [...], cuius nomine baptismali, ut in similibus 
electionibus vel assumptionibus solicitum est fieri imitacione dextere Excelsi mutato, 
vocatus est Nicholaus Papa quintus. [...] Cognito ergo per regiam celsitudinem quod 
electio de persona tante dignitatis et meriti fuerit rite et canonice celebrata, misit solemp-
nem anbaxiatam sumi [?] qui nomine suo obedienciam et reverenciam illi ut vero et 
indubitato pape pure et simpliciter exiberet, quia vero co[n]stat prefate regie celsitudini 
quod iam fuerit decenter exibita et per prefatum suum pontifficem cum magno gaudio 
et solepmnitate recepta» (fols. 183rb-184vb).

UN NUEVO INéDITO PROCONVERSO EN EL CONTExTO DE LA REBELIóN TOLEDANA DE 1449...

Sefarad, vol. 81:2, julio-diciembre 2021, págs. 379-448. iSSn: 0037-0894. https://doi.org/10.3989/sefarad.021-013

387

expl. ...dignetur ipse dei Filius qui cum Patre et Spiritu Sancto regnat, per 
infinita seculorum secula benedictus. Amen. Et virgo examen [?].

El autor de la carta, un clérigo anónimo, escribe a la prioresa y las 
hermanas del convento de Santa María la Blanca sobre un asunto, las 
excelencias de la vida religiosa, sobre el que ellas le rogaron en otro 
tiempo, de viva voz, que las instruyera. La congregación burgalesa de 
las monjas de Santa Dorotea vivió en el palacio adyacente a la iglesia 
de Santa María la Blanca desde 1424 hasta 1459, fechas que pueden 
enmarcar la redacción de la epístola: Domingo herGUeTa y MarTín, 
Monografía sobre la imagen y templo de Nuestra Señora la Blanca de 
la Ciudad de Burgos (Lérida: Imprenta Mariana, 1922), págs. 23-24; 
Teófilo lóPez MaTa «Convento de Santa Dorotea», Boletín de la Insti-
tución Fernán González 165 (1965) págs. 798-801.

[13] fols. 188va-193rb. [anóniMo], in die cene sermo. Thema: Rex fecit 
cenam magnam omnibus vernaculis suis et omnibus magistratibus. 3.º Esdre c.º 
14. [3 Esdr. 3,1].

inc. Salvator noster dominus Ihesus Christus cum a regalibus sedibus in hanc 
nostram peregrinacionem ut salvum faceret quod perierat descendisset volens 
nos sue salutis et redempcionis esse participes...

expl. Cuius ipse inperanti nos participes faciat ut ad cenam vite eterne per eius 
graciam pervenire valeamus. Quam nobis omnibus prestare dignetur. etc. etc.

Existe otro manuscrito que alberga el sermón: Burgo de Osma, 
Catedral, ms. 26, fols. 1r-4r: Pedro cáTedra, Los sermones atribuidos 
a Pedro Marín; van añadidas algunas noticias sobre la predicación 
castellana de San Vicente Ferrer (Salamanca: Universidad de Sala-
manca, 1990), págs. 50 y 59-60. En esta copia de Burgo de Osma 
acompaña al manuscrito una nota –ajena al sermón– fechada en 1455, 
que bien puede funcionar como término ante quem de su composi-
ción. La prédica se pronunció ante un obispo y un cabildo indetermi-
nados: quod fuit, reverendissime preside (praesul en el manuscrito de 
Burgo de Osma), thema preffatum vestre inclite paternitati ceteris 
patribus et dominis humiliter presentatum (Oviedo, cod. 14, fols. 
188vb-189ra).

[14] fols. 193rb-195vb. [anóniMo], sermo in cena domini. Thema: Rex As-
suerus tertio anno inperii sui fecit grande convivium omnibus principibus suis 
et pueris suis fortissimis, invitavit omnem populum qui in Susis inventus est et 
septem diebus iussit convivium preparari in vestibulo orti et nemoris quod regio 
cultu et manu consitum erat. Hester c.º primo [Esth. 1,3-5].
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inc. Hec est celeberrima nox, illustrissime principum ac potentissime rex, in qua 
Deus deorum, Salvator Dominus noster Ihesus Christus, sacratissimam et ultimam 
cenam cum discipulis suis in carne passibili ante quam traderetur effecit...

expl. ...constat ita societas ecclesiastica ex multis personis a criminali ma-
cula liberis consistit in cuius rei tipo facta est archa Domini de lignis sethim 
que sunt inputribilia et albe spine similia [en el margen superior: Exo. 25].

Como puede observarse en el incipit, el sermón fue predicado ante 
el rey (también, en el fol. 193vb: Attenda ergo supplico, vestra regia 
celcitudo [sic], qualiter in hac sacratissima cena...).

[15] fols. 195vb-198ra. [anóniMo], cerMo [sic] in die cene. Thema: Conve-
nientibus vobis in unum iam non est dominicam cenam manducare. Prima Cor. 
11 c.º [1 Cor. 11,20].

inc. Dominus et Salvator noster Ihesus Christus volens genus humanum ad 
saluberrimum effectum sue benedicte passionis recipiendum...

expl. ... cui gracia yra est, calix propiciacionis calix indignacionis, aqua nos 
liberet ipse Dei Filius, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per infinita 
secula benedictus. Amen.

Pronunciado asimismo ante un indeterminado rey: Opera vero vir-
tuosa, attendat, regia magestas et intelligat... (fol. 196ra); quod fuit 
verbum preffactum vestre magniffice celcitudini [sic] humiliter presenta-
tum... (fol. 196va); ad cuius verbi evidenciam, serenissime princeps, tria 
sunt... (fol. 196vb).

[16] fols. 198ra-201rb. [anóniMo], sermo in cena domini. Thema: Rex Darius 
fecit cenam magnam omnibus vernaculis suis et omnibus magistratibus. 2º Esaie 
c.º 9 [sic por 3 Esdr. 3,1].

inc. Moris est usitati et non inprobanda consuetudo cum quis longum iter 
est profecturus amicis et notis solempne convivium facit...

expl. Istud sacramentum fit ex rebus que ad unum aliquid rediguuntur, ut ex 
multis granis unus panis et ex multis racemis vinum confluit.

De nuevo predicado ante el rey: quod fuit thema prefactum vestre 
regie celsitudini humiliter presentatum (fol. 199ra).

[17] fols. 201va-204vb [anóniMo, sermo] in die cene. Thema: Expurgate 
vetus fermentum ut sitis nova consparsio. Prima Cor. 5º [1 Cor. 5,7].

inc. Dominus noster Ihesus Christus novus Adam novos filios generare 
volens non in novitate carnis, sed in novitate spiritus opera carnis per apposto-
lum suum nos movet abicere et spiritualia anplecti...
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expl. ...quod sacramentum esset perfectum ab efficacia, quia corpus erat 
unitum divinitati, et perfectum a signifficancia, sed tamen non a continencia et 
racio huius est quia inperfectio erat in ipso significato, quia corpus erat mor-
tuum. etc. etc.

También pronunciado ante el rey, con alusión a que una parte del 
sermón se pronunció en lengua vulgar: ...et hoc loquendo secundum 
sensum tropologicum quem in prima parte huius brevis collacionis ser-
mone latino prossequar, licet ruditer et inepte, preffacti thematis sensum 
alegoricum pro secunda parte ut regia celssitudo iniunxit vulgari eloquio 
reservando (fol. 201va).

[18] fols. 205ra-207ra. [anóniMo], sermo die sancti thome d[e] aQuino. 
Thema: Ministerium tuum imple, sobrius esto. Secunda Thimoteum cº 10º [2 
Tim. 4,5].

inc. Prefacti thematis due possunt esse intelligende: prima quod sint duo 
precepta ut sunt due oraciones; secunda quod principaliter unum sit preceptum, 
scilicet de impletione ministerii...

expl. ...missus sum ad te ut indicarem tibi doctrinam et gloriam fratris 
Thome. Hic mecum est in gloria, equalis michi est nisi quod virginitatis aureola 
me percellit et ego ipsum in pontifficali ordinis dignitate.

[19] fols. 207ra-209ra. [anóniMo, sermo] in die penthecoste. Thema: De 
excelso misit ignem in ossibus meis et erudivit me. Tre. cº pº [Lam. 1,13].

inc. Christus Dominus noster profuit nobis vivens et salutem et vitam contu-
lit moriens; vivens fuit noster doctor et legis lator...

expl. ...et quilibet nostrum in voce laudis et congratulacionis poterit dicere: 
‘Misit misit ignem in ossibus meis et erudivit me’, quod fuit thema.

Al texto le sigue lo que parece una breve epístola, que transcribimos, 
dirigida a una dignidad religiosa, con mención de una intercesión ante 
el rey: Crebra aut longua [sic] scriptura, reverende pater et domine mi 
prestantissime, reverendam dominacionem animum atediare non vellem. 
Verum [vereum ms.] quia Salvator in Evangelio docet nos ad ianuam 
amici inportune pulsare [Lc. 11,8], suplicacionem pridie missam iterare 
decrevi, ut si forte parvitas mea non est merita optinere, saltem impor-
tunitas consequatur, et si hoc vel illud non sufficiat, indignitas mea su-
plico non causet regales preces suo fraudari intentu. Scio enim, circuns-
pectissime domine, magestatem regiam illas dispensacione michi 
acomodas [?], pro quibus sanctitati Domini nostri affectuose suplicavit 
et reverende circumspectioni vestre mittit ob eadem sola obtineri et 
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graciarum actione velle illi soli debere persolvi, reverendissime domine, 
misi que in partibus istis michi possibilia sunt, eidem et paternitati ves-
tre grata suplico iniungite, laboribus enim vel expensis die noctuque non 
parcam. Valeat ut desiderat eadem vestra reverenda paternitas ad Dei 
et ecclesie sue honorem per tempora longiora.

[20] fols. 209rb-212va. [anóniMo], sermo in festo purifficacionis. Thema: 
Placebit Domino sacrifficium Iuda et Iherusalem sicut dies seculi et anni anti-
qui. Malachie 3.º c.º [Mal. 3,4].

inc. Sancta mater Ecclesia hoc celebrat festum et facit solempnem conme-
moracionem illius sacratissime oblacionis et benedicti sacrifficii...

expl. ...videre bona in pace eternitatis qui a gloriam quam nobis prestare digne-
tur qui in trinitate perfecta vivit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

[21] fols. 212va-215ra. [anóniMo], in festo sancti thome de aQuino. Ihesus. 
Thema: Caritas non querit que sua sunt. Prima Cor. 13º [1 Cor. 13,5].